

中证智能财讯 嘉澳环保 (603822) 4月21日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入32.11亿元，同比增长67.59%；归母净利润亏损3244.01万元，上年同期盈利1.02亿元；扣非净利润亏损3349.69万元，上年同期盈利1.00亿元；经营活动产生的现金流量净额为-2.98亿元，上年同期为3908.17万元；报告期内，嘉澳环保基本每股收益为-0.4362元，加权平均净资产收益率为-3.50%。

公告显示，公司全年营业收入变化主要由于子公司绿色新能源生物柴油项目产能释放，生物柴油板块销售量的增加。

经营活动产生的现金流量净额	-297,736,522.88	39,081,740.74	-861.83	-72,254,309.44
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2020年末

公司主营产品分环保增塑剂、环保稳定剂、生物质能源三大类。2022年度公司主营业务中，生物质能源收入21.44亿元，同比增长333.68%，占营业收入的66.77%；环保增塑剂收入9.35亿元，同比下降29.10%，占营业收入的29.11%；环保稳定剂收入0.62亿元，同比增长10.70%，占营业收入的1.94%。

截至2022年末，公司员工总数为992人，人均创收323.74万元，人均创利-3.27万元，人均薪酬9.44万元，较上年同期分别变化9.81%、-120.83%、-11.02%。

2022年，公司毛利率为5.80%，同比下降8.95个百分点；净利率为-0.97%，较上年同期下降6.36个百分点。

分产品看，生物质能源、环保增塑剂、环保稳定剂2022年毛利率分别为6.47%、3.71%、17.18%。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额16.34亿元，占总销售金额比例为50.87%，公司前五名供应商合计采购金额10.23亿元，占年度采购总额比例为37.11%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为-3.50%，较上年同期下降15.23个百分点；公司2022年投入资本回报率为-0.75%，较上年同期下降7.82个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为-2.98亿元，同比减少3.37亿元，主要系个别生物柴油订单2023年1月初收回应收款，及存货增加的共同影响所致；筹资活动现金流净额4.96亿元，同比增长106.63%，主要原因是借款增加所致；投资活动现金流净额-3.02亿元，上年同期为-2.57亿元，主要因为子公司绿色新能源生物

柴油项目建设投入增加所致。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为-4.79亿元，上年同期为-0.75亿元。

2022年，公司营业收入现金比为112.83%。

营运能力方面，2022年，公司总资产周转率为1.18次，上年同期为0.85次（2021年行业平均值为0.76次，公司位居同行业28/69）；固定资产周转率为4.67次，上年同期为3.60次（2021年行业平均值为3.94次，公司位居同行业35/69）；公司应收账款周转率、存货周转率分别为40.06次、5.19次。

2022年全年，公司期间费用为2.59亿元，较上年增加6218.49万元；但期间费用率为8.06%，较上年同期下降2.21个百分点。其中，销售费用同比增长41.15%，管理费用同比增长14.35%，研发费用同比增长62.55%，财务费用同比增长24.85%。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司固定资产较上年末增加63.06%，占公司总资产比重上升7.38个百分点；货币资金较上年末减少31.85%，占公司总资产比重下降5.97个百分点；在建工程较上年末增加4.33%，占公司总资产比重下降3.18个百分点；应收账款较上年末增加280.36%，占公司总资产比重上升2.90个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司短期借款较上年末增加63.73%，占公司总资产比重上升9.37个百分点；长期借款较上年末减少21.78%，占公司总资产比重下降3.51个百分点；应付账款较上年末增加87.30%，占公司总资产比重上升2.18个百分点；一年内到期的非流动负债较上年末增加64.80%，占公司总资产比重上升1.77个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为6.46亿元，占净资产的61.72%。其中，存货跌价准备为577.12万元，计提比例为0.89%。

2022年全年，公司研发投入金额为9191.12万元，同比增长62.55%；研发投入占营业收入比例为2.86%，相比上年同期下降0.09个百分点。此外，公司全年研发投入资本化率为0。

根据公告，截至2022年12月，公司及子公司正在申请的国家发明专利17项，实用新型专利15项；公司及子公司拥有被授权国家发明专利29项，实用新型专利54项。公司全资子公司东江能源作为中国生物柴油行业主要起草单位，参与起草和制定了《废弃油脂预处理工艺规范》、《生物重油》、《生物柴油储运操作规范》三个行业标准。

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为63.70%，相比上年同期上升1.75个百分点；有息资产负债率为48.99%，相比上年同期上升0.47个百分点。

2022年，公司流动比率为0.84，速动比率为0.42。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，新进股东为融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金、吕强、君润国际投资有限公司，取代了此前的中国工商银行股份有限公司-兴全绿色投资混合型证券投资基金(LOF)、MERRILL LYNCH INTERNATIONAL、张永胜。在具体持股比例上，桐乡市顺昌投资有限公司、桐乡中祥化纤有限公司、全国社保基金一一组合、圆信永丰优加生活股票型证券投资基金持股有所上升，HOST VANTAGE ASIA LIMITED、金柏林、圆信永丰兴诺一年持有期灵活配置混合型证券投资基金持股有所下降。

股东名称	持流通股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
桐乡市顺昌投资有限公司	2983.55	38.543405	0.01
桐乡中祥化纤有限公司	457.12	5.905369	0.00
融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	384.25	4.964012	新进
HOST VANTAGE ASIA LIMITED	215.3	2.781383	-0.67
金柏林	88.91	1.148629	-0.31
圆信永丰兴诺一年持有期灵活配置混合型证券投资基金	58.36	0.753932	-0.02
全国社保基金一一组合	56.07	0.724336	0.09
圆信永丰优加生活股票型证券投资基金	50.88	0.6573	0.03
吕强	47.51	0.613765	新进
君润国际投资有限公司	46.83	0.605021	新进

值得注意的是，根据年报数据，嘉澳环保19.18%股份处于质押状态。其中，第一大股东桐乡市顺昌投资有限公司质押1485.00万股公司股份，占其全部持股的49.77%。

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为8996户，较三季度末下降了401户，降幅4.27%；户均持股市值由三季度末的35.28万元下降至29.45万元，降幅为16.52%。